
Sbírka zákonů a nařízení, č. 282. 683

212.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 29. září 1939 

o hospodaření s mlékem, mléčnými výrobky, 
tuky a vejci.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minister
stvo zemědělství k úpravě hospodaření někte
rými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.
Hospodaření s mlékem, mléčnými výrobky, 

jedlými tuky, surovinami k výrobě olejů a 
umělých tuků jedlých a s vejci se upravuje, 
jak je dále uvedeno.

§ 2. *
(1) Mlékem a mléčnými výrobky se roz

umějí mléko kravské všeho druhu, též zahuš
těné a sušené, smetany, mléčné nápoje, sýry, 
tvaroh a kasein.

(2) Jedlými tuky se rozumějí:
a) máslo, též přepouštěné,
b) vepřové a husí sádlo, syrové nebo škva

řené,
c) lůj syrový nebo škvařený, též lisovaný,
d) umělé tuky jedlé podle § 1 vládního na

řízení ze dne 2. března 1939, č. 49 Sb. I, o ně
kterých opatřeních, týkajících se výroby a 
prodeje umělých jedlých tuků.

(s) Surovinami k výrobě umělých tuků jed
lých a olejů se rozumějí: olejnaté plody a se
mena, surové a rafinované rostlinné a živo
čišné oleje a tuky, též ztužené, pokud jich lze 
použiti k výrobě umělých tuků jedlých a po
kud budou k této výrobě určeny.

(4) Vejci se rozumějí vejce slepičí ve sko
řápce, vejce tekutá a sušená, též žloutky a 
bílky oddělené.

§3.
Vyživovací rada určí, jaké množství suro

vin má býti použito k výrobě olejů a tuků pro 
technické účely. Rozdělení těchto surovin pro
vede ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností.

§ 4.
Hospodařením s výrobky uvedenými v § 1 

se pověřuje „českomoravský svaz pro hospo
daření s mlékem, tuky a vejci", v dalším 
„Svaz“.

§5.
Svazu přísluší
a) říditi výkup mléka, mléčných Výrobků, 

másla, vepřového sádla a loje,
b) přidělovati suroviny k výrobě umělých 

tuků jedlých,
c) přidělovati suroviny pro technické úče

ly podle pokynů ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností,

d) upravovati výrobu mléčných výrobků a 
jedlých tuků,

e) pečovati o výživu obyvatelstva mlékem, 
mléčnými výrobky, jedlými tuky a vejci,

f) podávati návrhy ohledně stanovení cen 
mléka, mléčných výrobků, jedlých tuků, vajec 
a surovin k výrobě olejů a umělých tuků jed
lých.

§6.
(i) Obchodním provedením výkupu a do

dávky mléka, mléčných výrobků, másla, sád
la, loje a vajec se pověřuje „Společnost pro 
obchod mlékem, tuky a vejci", v dalším „Spo
lečnost".

Společnost utvoří:
a) „Centrokooperativ", svaz jednot hospo

dářských družstev v Praze,
b) Obchodní společnost mlékařských druž

stev v Praze,
c) Nákupní a prodejní sdružení průmyslo

vých mlékáren,
d) Velkonákupní družstvo dovozců vajec a 

mléčných výrobků v Praze,
e) Družstvo pro obchod domácími a cizo

zemskými jatečnými výrobky a tuky v Praze,
f) Velkonákupní společnost družstev v 

Praze,
jako společnost s ručením omezeným podle 
zákona ze dne 6. března 1906, č. 58 r. z., 
o společnostech s ručením omezeným.

(2) Kmenové vklady rozvrhnou se na or- 
ganisace, tvořící Společnost, v poměru^ který 
určí ministerstvo zemědělství v dohodě s mi
nisterstvem průmyslu, obchodu a živnosti, 
jestliže se organisace o tom samy nedohod

nou.
(3) Společnost se řídí pokyny Svazu.

§ 7. ............. ...
Den, kdy Společnost zahájí svoji činnost, 

určí á vyhlásí ministerstvo zemědělství v 
Úředním listě.

§ 8-
Společnost podléhá státnímu dozoru, který 

vykonává vládní komisař Svazu a zástupci



684 Sbírka zákonů a nařízení, č. 212.

úřadů provádějících státní dozor ve Svazu. 
Ustanovení § 18 vládního nařízení ze dne
29. září 1939, č. 209 Sb., o úpravě výroby, 
zpracování a odbytu mléka, mléčných výrob
ků, tuků a vajec, platí obdobně.

§ 9.

(1) Držitelé dojnic jsou povinni odvésti do 
sběren pro mléko, tuky a vejce v dalším 
„sběrny" (§ 13), které budou určeny Svazem, 
veškeré získané mléko po uhrazení své potře
by jako samozásobitelů a sice buď jako mlé
ko spotřební, nebo jako smetanu, nebo jako 
máslo a tvaroh, při čemž 1 kg másla a 2 kg 
tvarohu odpovídá 25 1 mléka. Poměr smetany 
k mléku stanoví se podle procent tuku. Této 
dodávkové povinnosti nepodléhá mléko, které 
se dodává na základě platných dodávkových 
smluv, pokud budou Svazem schváleny. Za 
tímto účelem musí býti dodávkové smlouvy 
předloženy Svazu ve lhůtě, která bude jím ur
čena. Dodávkové smlouvy mohou býti vypo
vězeny jen se souhlasem Svazu.

(2) Svaz může určití obvody, z nichž jsou 
držitelé dojnic povinni dodávati jen spotřební 
mléko nebo smetanu, nebo máslo a tvaroh.

§ 10.

í1) Kdo poráží po živnostensku hovězí nebo 
vepřový dobytek v obecních nebo společen- 
stevních jatkách, jest povinen odvésti správě 
jatek veškerý tuk získaný při porážce (s vý
jimkou břišního a střevního sádla u vepřů).

(2) Kdo poráží po živnostensku hovězí nebo 
vepřový dobytek jinde než v obecních nebo 
společenstevních jatkách, jest povinen hlásiti 
každou porážku obecnímu starostovi a odvésti 
při porážce získaný tuk (odstavec 1) sběrně 
(§13) určené Svazem.

(3) Při domácí porážce jest odvésti ze za
bitých vepřů sběrně určené Svazem takové 
množství tuku, kolik bude čas od času stano
veno Svazem po schválení ministerstvem ze
mědělství podle mrtvé váhy vepřů.

§ 11.

Kdo vyrábí rostlinné nebo živočišné oleje a 
tuky, surové nebo čištěné, též ztužené nebo 
umělé tuky jedlé, jest povinen oznámí ti do 
3 dnů své zásoby, které má v den vyhlášení 
této vyhlášky. Dále jest povinen hlásiti vždy 
1. a 15. každého měsíce svou výrobu za uply
nulé období, jakož i množství surovin a vý
robků, které má na skladě.

§ 12.
Držitelé nosnic jsou povinni odvésti do Sva

zem určené Sběrny (§13) takové množství 
vajec, jaké bude určeno Svazem po schválení 
ministerstvem zemědělství.

§ 13.
Jako sběren použije společnost mlékáren, 

skladištních nebo spotřebních družstev, ob
chodníků s mlékem nebo tuky, nebo jiná dů
věryhodná zařízení a osoby. Sběrnami tuků 
jsou také správy jatek, uvedené v § 10, odst. 1.

§ 14.
í1) Kdo má na skladě celkem více než 

100 kg másla, sádla, hovězího loje, olejů nebo 
tuků surových nebo čištěných, též ztužených 
umělých tuků jedlých, olejnatých plodů, se
men, velrybího, rybího nebo tuleního tuku, je 
povinen hlásiti Svazu svoji zásobu do 3 dnů 
podle stavu v den vyhlášení této vyhlášky. 
Téže povinnosti podléhá, kdo má na skladě 
více než 12 kop vajec.

(2) Kdo doveze z ciziny tuky nebo suroviny 
k výrobě umělých tuků jedlých nebo olejů 
(§ 2, odst. 3) nebo vejce, jest povinen ozná- 
miti to s udáním druhu, množství a váhy do 
tří dnů od celního odbavení Svazu a naložiti 
s nimi podle jeho příkazu.

§ 15.
(1) Spotřební mléko musí býti dodáno do 

sběren v jakosti, v jaké se nadojí, bez příměs- 
ku nebo odejmutí některé vlastní součástky, 
řádně schlazené a vyčištěné.

(2) Máslo, jakož i tuky odvedené podle §§ 9 
a 10 musí odpovídali jakostním podmínkám 
stanoveným Svazem.

§ 16.
Sběrny jsou povinny převzíti dodané vý

robky přiměřené jakosti, zaplatili je, uložili 
a opatrovali je s péčí řádného hospodáře, 
oznamovali jejich množství Svazu a řídili se 
jeho pokyny. Výrobky, které neodpovídají 
předepsané jakosti, mohou býti převzaty 
s přiměřenou srážkou ze stanovených cen. 
Rovněž v §§ 11 a 17 uvedené podniky a oso
by jsou povinny suroviny a výrobky uložiti a 
nakládati s nimi s péčí řádného hospodáře a 
použiti jich podle příkazu Svazu.

§ 17.
(!) Podniky zpracovávající mléko smějí je 

zpracovati na máslo nebo na mléčné výrobky



Sbírka zákonů a nařízení, č. 282. 685

jen v rozsahu stanoveném Svazem. Prodej j 
smetan všech druhů spotřebitelům jest zaká
zán. Pokud držitelé dojnic odvedou smetanu 
sběrnám (§ 9), musí jí býti použito výhradně 
k výrobě másla.

(2) Svaz může předepsat! olejnám a továr
nám na umělé tuky jedlé způsob zpracování 
surovin a druhy umělých tuků jedlých, jež se 
smějí vyráběti.

§ 18.

(1) Mléko a jedlé tuky smějí se odebírati 
jen na mléčné, pokud se týče tukové odběrní 
lístky podle vzorů A) až G) a vejce na potra
vinový lístek, podle vzoru, který bude vydán 
zvláštní vyhláškou; tyto lístky vydají spotře
bitelům obce.

(2) Ministerstvo zemědělství ustanoví vždy 
nej vyšší množství, která budou vydána na 
jednotlivé ústřižky lístků.

§ 19.

(1) Samozásobitelé neobdrží ani lístky na 
mléko ani na tuky. Za samozásobitele se po
važují také osoby, které chovají dojnice, vepře 
nebo nosnice pro vlastní zásobování.

(2) Samozásobitelé smějí z mléka, které se 
u nich vyrobí, spotřebovati jen to množství, 
které bude stanoveno Svazem se souhlasem 
ministerstva zemědělství. Smějí spotřebovati

j dále vepřové sádlo, které jim zbude po splnění 
dodávkové povinnosti podle § 10, odst. 3.

(3) Prokáže-li samozásobitel, že ve vlast
ním podniku získané mléko, mléčné výrobky, 
oleje a tuky nedosahují dohromady stanove
ného nejvyššího množství pro osoby oprávně
né k zásobování, dostane potřebný počet od
běrných lístků. Je-li zásobování z vlastního 
podniku pak opět možné, jest povinen vrátiti 
obci příslušný počet odběrných lístků.

§ 20.
Ministerstvo zemědělství může povoliti vý

jimky z ustanovení této vyhlášky.

§ 21.
Přestupky ustanovení této vyhlášky se tres

tají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 22.
Oprávnění příslušející Svazu podle vládní

ho nařízení č. 209/1939 Sb., zůstávají ne
dotčena, pokud neodporují ustanovením této 
vyhlášky.

§ 23.
Vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Ing. Eliáš v. r.


